X. In Canone Romano, hoc tantum, Iube huc perferri per manus sancti Angeli tui in sublime altare tuum, in conspectu dinina maiestatis tuae, ut quotquot ex hac altaris participatione sacro sanctum Filij tui corpus, & sanguinem sumperimus omni benedictione cœlesti, & gratia repleamur. Quæ extant in Liturgia Petri. Et aliquanto post, Fiat nobis sumenibus salus mentis, & corporis. Protestetiam hæc addi coniectura: quod post illud, Pax tecum: & cum Spiritu tuo; additur hæc ad populum exhortatio, Habete vinculum pacis & charitatis, ut apertis sacro sanctis mysteriis Christi. Pax Christi & Ecclesia abundet in cordibus vestris, per Spiritum Sanctum, qui datus est vobis. Tum statim preces aliae, Domine Iesu Christe: & post, libera me per hoc sanctum corpus & sanguinem tuum, ab omnibus iniuriaribus meis, & universis malis; & fac me tuu semper obedire mandatis; & a te nunquam separari permittas. Percepio corporis tui Domine Iesu Christe, quod indignus sume propono, non mihi prouenias in iudiciale & condemnationem, Domine no[n] sum dignus ut intres sub rectum meum. Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam meam in vitam eternam, Amen. Quæ ad panem dicuntur, sed postea ad calicem. Quid retribuat Dominus pro omnibus, qua retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo. Laudans invocabo Dominum, & ab inimicis meis saluus ero Paulo post. Corpus tuum Domine, quod sumpsi, & sanguis quem potavi, adhaereat vici eribus meis, & praesta, ut in me non remaneat scelerum macula, quem sancta & pura refecerunt Sacra menta. Et statim, Quod ore sumpsimus, Domine, puramente capiamus, & de munere temporali, fiat nobis remedium sempiternum, Amen. Tum postrema clausula, Dominus vobis cum, & cum spiritu tuo. Oremus. Iter missa est Deo gratias. Vbi etsi preces nihil habeant, quod de Sacerdote, etiam solo, dici non possit; tamen si quis attendat, & precedentem exhortationem ad plebem (quis enim tam bardus, ut ipsum de se ipso Sacerdotem dicere putet, habete vinculum pacis; ut situs apti, & reliqua) & subsequenter gratiarum actionem conceptam plurali numero, Quod sumpsimus Domine: si quis, inquam, hæc attendat, vix aliter fateatur accipi posse, quam de communione plebis cum Sacerdore. Itaque Biellectione 81. Aptato Eucharistia & Sacramento ad suis participationem per hostia diuisionem, in hac parte communicaturi uniuntur. Et dividitur in tres particulas. In prima Sacerdos communicaturis pacem optat.

XI. In Germani Constantiopolitani expositione Liturgiæ Græcæ, Cum timore Dei, & fide, & caritate, & accedite ad Christum Deum & regem nostrum. Quæ in uitatio plebis est ad communionem. Tum statim, Recte, qui accepimus partem intaminatorum, immortalium. Idest, recta cognatione cum operibus stemus, qui percepimus, & ei merita gratias agamus, quod dignatus sit, ut nos gustauerimus diuinam mysteria: & in regeneratione cumeo habitemus, Amen. Alter. Nos qui communione viuisici sacrificij aut substantia latamur, à terrenis ad cœlestia mentem dirigamus, & dignè ei placeamus, quia dignatus est nos participes facere pretios corporis & sanguinis sui.

XII. Sic habemus solennia, & authentica testimonia vniuersi orbis Christiani. Cur non igitur legirimè dixerimus, in veteri Ecclesia, semper in actione Cenæ Dominicæ factam esse distributionem?

XII. Non placet Bellarmino: qui, *Contrariis*, inquit, *constat ex tā multis exemplis, quia nos suprā retulimus.* Porro in liturgijs sit mentio distributionis, quia semper fieri potest, ac debet. Sacramenti distributioni in missa, eorum Sacerdotū, qui curā animarum ex officio gerunt, si sunt aliqui parati ad communicandum.

XIV. Egregie; & Papistice. Multa exempla. Et tamen nulla illa fuerunt missæ vlliis priuatæ: sed ex quibas per coniecturas vix vi cliceretur missa priuata. Itaque oportuit: Opponi publicis Liturgiis, tam disertè, tam curatè & comprehendentibus communionis ritum; & eius ritus partes explicantibus; vt vix diligentius panis sumptio & calicis: his, inquam, liturgiis opponi priuata exempla, ex priuatis exemplis exsangues coniecturas? Ex his exemplis, ex his coniecturis sanciri oppositū ritū communionis priuatae, tā frequentis v̄sus, vt iā miraculo sit publica? Neq; enim tā modestē insanierunt Papistæ, vt licere dixerint soli Sacerdoti communicare; atq; ita interdū facerent: sed in naturam verterunt, vt ita dicam: adeò vt cū dicere forte debuerint, posse solum celebrare; nunc contrā dicant: posse Sacramenti distributionem fieri. Nempe ergo ordinaria est missa priuata, communio autem publica, extra-ordinaria. O scelus! posse fieri, quod tam sollicitè prescribunt omnes liturgiæ: quod, inquam, nullæ liturgiæ omiserunt! Cur non itidem posse fieri, vt in pane celebretur? Posse fieri vt recitatis verbis Domini, consecretur?

XV. Et vide: Semper fieri potest, ac debet. Cur non simpliciter fieri debet? In tibi liberalitatem Papiticam. Si fieri debere dicentes; et si non assererent semper fieri: cum non sicut semper, quacunque debent: tamen veriti sunt ne nimis dura lex esset: itaque proinde dictum, potest ac debet. Sed hoc tamen quod potest ac debet; quid est? Totiusne plebis communio? Minime vero. Sed Sacerdotum. Quid? horumne saltus omnium? Ne hoc quidem; sed eorum, qui curam animarum ex officio gerunt. Bene est: apud Papistas multi sunt Sacerdotes, quibus ex officio nulla cura competit animatum. Credo: nam ipsis actu docent sibi tantum esse curam corporum: iuxta illud, edamus bibamus: Pancratia scicē.

XVI. Sed serio. Primum; quid profunt Sacerdotes, siue hi curiones, siue etiam omnes: cum tu diserte audias Diaconos; audias laicos? Imo audiat omnes ordines? Nihil enim omisit Clemens ille auctor Constitutionum, cui nominati Episcopos, Presbyteri, Diaconi, Hypodiacci, Lectores, Cantores, Ascetici, Diaconissæ, Virgines, Viduæ, pueri, plebs vniuersa. Et hi quomodo? ~~lambda~~ ^{autem} ~~autem~~ ^{est} in monachis, Accipito Episcopus; imperando, non permittit.

LIBER SEPTIMVS, CAP. XVIII.

193

tendo. Vide, Ita erat olim. Omnes clerici, omnes laici accedunt. Nunc aliter; Sacerdotes, qui curam gerunt animarum, possunt accedere. Infamis mutatio, omnium in paucos, & imperij in mollissimam permissionem. Et permissionem tam mollem, tam exsanguem, tam languidam, ut non minori sit miraculo horum ipsorum Sacerdotum communio, quam infimae plebeculae.

XVII. Non sunt præparati; autem. Immane piaculum: qui Sacerdotes sunt, ne ipsi quidem ut parati sint; qui & suæ animæ curam gerere debuerunt saltem; & alius exemplo præire. Exspectamus apud Papistas plebem communicationi aptam, apud quos rarissimi Sacerdotes sint? Quid si ne quidem præparati communicent? Testes aduoco missas illas quas festiue Lutherus angulares dicebat. Nam is mos apud Papistas, ut in eadem Ecclesia sint multæ altaria; in quibus singulis possint cadenti die celebrari multæ missæ, & ut Iuellus numerabat, quinque, decem, quindecim, viginti, triginta; non negante Hardingo. Quid ais Bellarmine? Qui sic in eodem templo, eadem die, addit etiam hora; missam celebrant Sacerdotes suntne non præparati ad communicandum? Non negas. Atqui, inquam, isti ita præparati non communicant inter se, sed singuli singulas missas celebrant in suis angulis. Et tu non mentiris, Bellarmine, qui apud tuos dicas, & posse & debere saltem Sacerdotes præparatos communicare? Manifesta res est.

C A P. XVIII.

Contra Messum privatam, de reta antiqua.

I. **I**llustrissima illa fuerit argumenta, Institutio prima; Exemplum Apostolorum, Vsus Ecclesiae. Quibus quis speraret non cedendum? Addamus (ad cumulum: non enim ad momentum) varia. Veterum oracula, si fas dicere. Quanquam his quis speret delatum iri, qui non modò illatum vident publicis multorum seculorum, omnium populorum ritibus: sed etiam Apostolorum exemplum pro nihilo habitum: Christi institutionem etiam ludicram? Sed illudant, irrident, ludificantur quantum velint, quibus Sardonus iactus est perpetuus: arcifideles & Christum instituentem adorabunt; & Apostolos obsequentes venerabuntur, & totas Ecclesias laudabunt exemplo sibi praesentes: denique Veterum apophthegmata amabunt Christi institutionis θεολογια, Apostolorum vsui συμφωνα: Ecclesiarum modestie amantia. Papitis longum plorare dicent.

II. Santo priuilegio Canones. Apostolicus decimus, qui q.apud Zonaram. Πάντες τε εἰσιν θυμός, ἐπειδὴ γραφῶν ἀκέροις, μη διχρήμονες ἐγενέσθαι εἰς τὴν ἄγιαν μετελθῆντες, οὐδὲ αἰχλαῖς εἰσποιεῖσθαι εἰς συκλοπίαν, αἴφοι εἰς τὸν γένον, Omnes introentes fidèles, & Scripturas audientes, non permanentes autem in oratione & sancta communione, velut inordinatum quipiam perturbationem facientes in Ecclesiis, separari oportet. Antiocheni Concilij 2. πατέρων επονοματεῖται καὶ ιεράρχης αἰκένοις, μη περινοματισθεῖσιν δικῆς ἡμέρας τῷ λαῷ, ηδὲ πρεσβυτέροις τῷ μετελθεῖσιν τῷ δικέλεισιν πατέραις, ταύτας δικέλεισις γίνεται τοῖς συκλοπίοις, εἰς τὸν εἰδούσαρθρον καὶ δικαστές παραπομονών, καὶ διφράσιοντες, ταῦτα διωνύσου συγκέντρων. Omnes qui in Ecclesiam ingrediuntur, & sacras Scripturas audiunt; orationi autem cum populo non communicant, vel sanctam Eucaristia participationem propter aliquam insolentiam auferuntur; eos ab Ecclesia expelli, donec postquam confessi fuerint, fructuopere mentis ostenderint, & implorant, veniam assequi possint.

III. Apud Gratianum de Confess. dist. 2. similes canones sunt. Decimus octauus ex Concilio Martini Bracharensis; iisdem verbis cum Aatiocheno, si quis intrat Ecclesiam Dei. Et sacras Scripturas audit, Et pro luxuria sua auertit se a communione Sacramenti, Et in obseruandis mysteriis declinat constitutam regulam disciplinae, illum talem proicendum de Ecclesia Catholica esse decernimus, donec paenitentiam agat, Et ostendat fructum paenitentia sua, ut possit communione percepta indulgentiam promereri. Canonio, ex Anacleto, Peracta consecratione omnes communicent, qui noluerint Ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim Et Apostoli statuerunt, Et sancta Romana tenet Ecclesia.

IV. Audite nunc Papisticas præstigias. Primum Bellarminus & Tileanus, hos canones negant Sacerdoti prohibere sacrificia non præsente populo: sed duntaxat iubere plebem communicare in Missa.

V. Mirum acumen. At qui primum etiam sic contra priuatas missas. Nam ha non celebrantur extra conspectum populi : sed omnibus pro arbitrio praesentibus, spectantibus, audientibus, in & currentibus, & quidem magnis additis horum tenoris Sacerdotum, Concionatorum ; apud quos magni est meriti instar interest huic officio. Maximè quoties missa noua cantatur: ita enim appellant, cum quis primum missam canit factus Sacerdos recessus. Tunc enim curiosè etiam inuitatur plebs addita promissione nescio quantæ remissionis peccatorum. Cum tamen præter theatricam spectacionem nihil populus habeat. Itaque non tantum non prohibent Sacerdotem sacrificare non præsente populo: sed ne iubent quidem præsentem populum in Missa communicare. Fit ergo contra eos Canones priuata missa. Et quidem videte discrimen. Olim ita celebrabatur Missa, ut inuitarentur communicati: tum apparatu, quum apponentur altari tot hostiæ, quot essent fastis vniuersæ plebis, unde coribus opus: tum verbis : admonebantur enim ut accederent: tum factis, quia Diaconi deferebant ad eos & panes, & calices. Multa hæc tamen non satisfecerunt vigilantibus Patribus : itaque cum videbant gliscere negligentiam, seueritatem adhibuerunt, & excommunicacionis comminatione terroruerunt: quasi cogerent intrare. At boni isti, tam religiosi antiquitatis obseruatores; non tantum comminatione abstinuerunt; tanquam parum digna sua comitate, sed nullo modo inuitandam pararunt plebem : & quomodo inuitarent tam exiguo apparatu, ut illud Comici exprimant, Paululum obsoni: atque, Olera & pesciculos ferre obolo in cœnam jeni? Et hos aliquis dicat illorum filios?

VI. Præterea, iubent populum communicare in missa: Ergo, inquam, prohibent missam priuatam. Nam si permittunt Sacerdoti missam celebrare sine populo: Ergo impossibile est, ut jubeant populum communicare missam. Exempli gratia, de Consecrat. dist. 1. Canone, *Vt illud, sicut habes, Necessarium duximus instituire, ut ubi temporis vel loci, seu cleri copia sit, fragarur; habeat qui que canens Deo, atque sacrificans post se vicini solamini adiutorem.* Tunc persuadeas nobis his verbis non prohiberi, ne non habens adiutorem cum copia erit, sacrificet? Leuissima profecto canonum foret autoritas, si tam leuis summouerentur calumniis.

Tom. IV.

VII. Peresius sic maluit. Anacletus solum id iubet fieri in solempnioribus diebus, & quando Episcopus cum pompa publicè celebrat.

VIII. Quasi mihi in Antiquis legat quisquam cum pompa Missam: ac fine pompa Missam: & non sit hoc nouitium corruptæ Christianitatis carcinoma. Sed ita solenniter iniunxit Papistæ, ut ex suis moribus, mores æstiment vniuersæ Ecclesiæ. Fateor in contextu meminisse Anacletum solennium dierum: sed pompa profecto nullius. Est autem solennitas diei aliud, quam pompa Missæ. Veruntamen quid de Anacletō profuerit tergiuersari? Nam superflunt alij canones, in quibus neque solennitas vlla diei est; neque pompa vel tenuissima suspicio. Itaque et si laruum Anacletum exsultare iubet, nam larvatum nullus sanus dubitat) tamen affatim autoritatis erit. Balsamio in 9. canonem Apostolicum, ἀλλοι κανόνες παρεγράφωσι διορίζουσι την θέσην την της απειλής της μεταλλεύσεως. Εἰ τὴν τέσσαραν κανόναν την μεταλλεύσεων αἴφεται. Alij canones si milder decernunt, ut omnes sint parati, & digni communione: & qui tribus Dominicis non communicant, regentur. Nimis rursum erant Anacletō solemnes dies.

I. X. Bellarminus, Tiletanus; Dedeonus, Anacletum volunt solos obligare Clericos Episcopo in diebus solennibus sacrificanti solenniter ministrantes: quocirca si die aliquo non solenni; aut sine aliorum clericorum solenni ministerio; quis sacrificet non cogi ex hoc decreto communionem dare.

X. Ergo non satis caute Pterius solam pompa restrictionem obseruat; ut spem faceret saltem in hac solennitatis pompa, concessurum imperatam plebis communionem. Sed hoc ipsum quanquam exiguum, hi videbunt non facere ad suos mores. Itaque noua accessit contractio Clericorum. Veruntamen ne sic quidem elabuntur. Nam primus, ne in his quidem sole-

nitatibus non sunt apud eos priuatae missæ, quæ ne clericos quidem admittant. Secundò, rutsius dico, quid si sic Anacletus senserit? At non profectò Canon Apostolicus non Antiochenus. Zonaram audi, māslac o παράνεγρος ἀνύλει τὸ αγιατικόν μηδέπας θυσία μετέχει τοῖς τελεταῖς κατοχυπερίᾳ τῇ εὐθείᾳ καὶ κατὰ τὴν αγίαν μεταλλήψεων οὐδὲν οὐδενός. Τοτε μεταλλευταί εἰσιν τοις τελεταῖς, Canon præsens exigit omnes, dum janthum celebratur sacrificium, ad finem usque in oratione, janthas communione perseverare. Siquidem tum temporis à laicis exigebarunt, ut frequenter communicarent. Item ad Concilium Antiochenum, Quia huius Synodi Patres decreuerent, nono Apostolico canoni respondent, Αἴτιοι δὲ οἱ θεοφόροι, māslac τοῖς εἰσόδοις μετέσθησαν. Illa namq; gaicunq; fideles Ecclesiam ingrediuntur, & Scripturas audiunt, tum preicatione, janthas communione nondum peracta discedunt, quod ex enim iurum preicationis officiis turbentur, segregari oportere accipiunt. Canones ergo non genus quoddam hominum dicunt, sed omnes fideles: qui, puto, aliquanto latius patent quam Cletici.

XII. Non est satis subtilitatem. Bellarminus, Tiletanus, Salmero : non
damnari eos , qui absoluētē non communicent; sed eos , qui certa de causa :
Etenim Tiletanus illud *ηρμηνείαν*, reddit, secundum propriam aliquam
disciplinam. Salmero, Haresis, vel intemperantia & gratia. Bellarminus, Ob ali-
quam superstitionem aut brauam opinionem.

XIII. Sed Zonaras haud paulo felicius, καὶ πνὰ ἀπεξίαν, οὐ γονικὸν εἶδε αἰτίαν εἰλογεῖ, αἷδις αἴτιος οὐδὲ αἰτίως. Propter aliquam in solentiam, siue non propter instantiam causam, sed in oratione, εἰδη sine causa. Αποστοφίῳ δὲ σύνθετο εἰς πτυχές, εἰ τὸ μονεῖ τὸ δεῖσιν μετάβληται αἰώνιος τόπος, οὐδὲ Δῆμος τὸ αἰνίγχθν τὸ κοντινός, αἵδια τὸ δῶτρον τὴν αὐτὴν διατάξειν τοῖς ζεύς, οὐδὲ οἴον Δῆμος παπιστοφεγούσις, Aversionem porro hoc loco Pates, nō odium erga diuinam communionem nuncupauere, quo impulsū quidam ab ea abstinerent; sed quandam ab ea fugam, &

emperio, quo impetravit quoniam ad canonicum; sed quoniam ad ea fugant, a reverentia fortasse oram, quasi per humilitatem, ei quod est modicūtus regi munoscet. Eiusmodi tunc dūcias pēculiū, ut pēcatorū totū tunc, cuī dūcātū pēculiū, dūcātū dēstacūrū. Et tunc dūcias pēculiū, ut pēcatorū totū tunc, cuī dūcātū pēculiū, dūcātū dēstacūrū. Qui namq; ex odio, & abominatione sacram communionem auferantur, eos non segregatione, sed omnino absoluunt excommunicatione atq; anathemate damnari oportuerit. Ergo amētia non significat propriam disciplinam, non superstitionem, aut prauam opinionem, non hæresin, non intemperantiam, sed prætextum recusentia; atque deiectionis si Zonaram interroges. Sin me, haud procul inde, violationem ordinis, tunc religiosi; vt quicunque non essent communicantur, excederent. Itaque in Canone illo Apostolico, q̄is ē mēlitas ī pēccatiātis tñ cōcclesiātis, ut quē inordinationem inuehītur in Ecclesiam.

XV. Imò Græccè est, μὲν τὸ θρησκεῖον τῆς απότιμης, καὶ τὴν ἀγίαν μεταλλήν.

Itaque sic ad ducem orationem uenit, quomodo ad ducem orationem tamen ad eam ducit. Quid autem est apud preces permanent? Quis audiuit? Et non potius, expectantes orationem? Itaque similiter, expectantes communionem? Quorsum autem orationem? An ut stupidus adstaret: quasi cum asinus ad lyram? An potius ut participes precum? Ergo & communionis: quomodo Chrysostomus dixit impudentem esse, qui permanens, non communicaret.

XVI. Satin Sophistas egerunt; & noui Protei vultus mutarunt in alias, atque alias formas? Frustra tamen Nam Eckius hortul. 33 Colligunt doctores tam ardenter fuisse populi in primitiuâ Ecclesia devotionem, ut quotidie communicarint, quoniam sic ait Papa Sixtus, peracta consecratione, & quæ sequuntur. Itaque tandem frontem perficunt. Tiletanus, Hanc reprobationem tam severam, postea remissam esse infirmitati populi. Bellarminus, Decreta ista, quæ sine dubio non diuini, sed humani iuris erant, si ad populum pertinebant, progressu temporis abrogata fuisse: Perecius, Quamvis generalis esset institutio, cum mores solum concernat, & non fidei dogmata, variabilis res est: & pro loco, & tempore, fidelium infirmitate, & multitudine pensatis, ab Ecclesia mutari potuit.

XVII. Euge! Candorem laudo. Ille dicebat olim; cum leonina non sufficeret, pellem vulpinam esse assuendam. Isti contrà, ubi vulpina breuior est, attexunt leoninam. Non potuit dari ratio, tilior, breuior, expeditior. Nam

qua^m subtilitates inquiruntur; humilis sunt animi, atque deie^ctum autem, aduersariis semper relinquent an^m obiciendi, infirmandi, impugnandi. Denique ut in nodo Gordio; dum capita vestigas, desperatio succedit. At si gladio seces, cedunt omnia. Felices Papistæ! noua audacia: ut quas non possunt leges i^mterpretari, refigant, iubentque non esse leges. Veruntamen cur non eodem modo iussa tacere Institutio? iussa Liturgia? Minoris profecti negotio abrogarentur, quam torquerentur.

XVIII. Sedenim verum est hæc decreta fuisse abrogata. Nam istis cur magis pepercisit audacia, quam alii plurimi? Sed si non abrogata, ideo non fuerunt: & fuerunt priora: & fuerunt optima. Nisi forte aunc prium etiam illud abrogatum, olim celebre, Id verissimum, quod primum. Fruantur sane sua abrogatione Papistæ: nos verò iuuit vera illa antiquitas, quæ ab initio. Et hoc magis, quod abrogationis nullum proferatur decretum, vilius Concilij. Ut omnino factam appareat obreptione; quæ primum negligenter fuit; deinde etiam consuetudo. Hinc autem, quid? nisi veritas erroris? Iniquitatem videte. Nullis disertis Canonibus possumus extorquere, legem fuisse impositam communicandi. At Papistæ nullis prolatis Canonibus sperant se confecturos abrogationem communionis. Quid immanius, quam ut sibi nullis velint testibus credi: nobis quotunque, quantiscunque producatis nolint?

XIX Sed hæc tamen abrogatio, non tam antiqua, quam singunt. *Constat*, inquit Bellarminus, *temporibus Ambrosii, & Chrysostomi, Gracos non nisi post annum communicare solitos fuisse*. Id est, inquam, quarto decum seculo; si verum, satis sero. Sed non verum. Neque enim vniuersalis Ecclesiæ: aut etiam omnino vlliis Ecclesiæ consuetudinem describit aut Ambrosius, aut Chrysostomus: *Quorundam negligentiam corripiunt, qui eam ablegant in* ducebant in Ecclesiam. Ambrosius 4.c.5. de Sacramentis, *Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis, quemadmodum Graci in Oriente facere con*fuerunt? Chrysostomus homilia 17. ad Hebreos, Πολὺ δὲ ἡ θυσία των ἀπόστολων εἰνι τῆς πάντες σιωπή ἐπειδὴ δις, ἀλλοι πολλάκις, *Muli* huius sacrificij semel toto anno sunt participes: alij autem bis, alij sæpe. Inde sumpta occasione prolixa disputatio est aduersus hunc morem, cuius hoc κεφάλαιον. Aut dignus est, aut non. Si dignus; quotidie debet si indignus, ne post annum quidem. Et τῶν τέ λέγοντων τὸ μαῖαν τὸ σιωπήν ποσόδη καλύνων μαῖαν, ἀλλοι βελόποι. Αἱ τέ πάντες οὐδεποτε τοῦ αἵλιος, *Hac dico, non ab hoc unoper annum accessus vos arcessi, sed volens vos perpetuò ad Sancta accedere*. Quid ais, Jesuita? *Æquumne censes priuata mulorum conluerudine: & hac ipsa non laudata, sed improbata legem abrogari?* Non nos quidem: hou sanus quisquam.

Ied improbata; legem abrogari? Non nos quidem: hou lanus quicquam.
X X. Catechismus Tridentinus notauit, Cum caritas & pietatis studium
ad eum refrixisset, ut raro admodum ad communionem fideles accederent, sancti-
tum fuit a Fabiano Pontifice, ut ter quotannis, Natali Domini, & Resurrec-
tione, & Pentecoste, omnes Eucharistiam sumerent. Ad extremum cum eores ad-
ducta esset, ut non modo sancta illa & salutis perceptio non seruaretur, sed in
plures etiam annos saecula Eucharistie communio differretur, decretum est in
Lateranensi Concilio, ut semel ad minus singulis annis in Pascha fideles omnes
sacrum Domini corpus acciperent. Sic ille. Quid censes? Tempus illum fuisse
cum iater Christianos nulla omnino communio esset plurimis annis? Mon-
strum opinionis: Ergo Iesus est, fuisse quidem singulis annis visitatam com-
munionem: sed non omnium tamen fidelium: itaque sanctiendum fuisse,
non ut saltem aliqui, sed ut omnes communicarent. Ad hoc exemplura in-
terpretare Ambrosium, ac Chrysostomum.

XII. Quæ autem abrogandi causa? Seueritatem Tiletanus indicavit: ex Balsamone credo; qui in Apostolicum Canonem, *Præsentis Canonis constitutio est acerbissima*. Sedan molles potius Sophistæ; & nimis indulgentes plebejæ negligientia? Nam acerbitas, quænam illa poruit esse, quæ vnumquæque admonuit officij; quæ ~~et Ecclesiæ~~ verabat induci? Enimvero eorū canonum nentem vel non assequuntur, vel fingunt non assequi. Segregat enim eos, inquit Balsamo, *qui in Ecclesiam conueniunt, & non ad finem usq[ue] exspectant, nec communicant.* Minime vero, inquam. Nemo iussit, qui Ecclesiam intret, exspectare usque ad finem. Licit enim discedere in missa Catechumenorum: sed qui intrauerit, & Scripturas audiuerit, id est, non fuerit egreditus cum Catechumenis, hunc iubent Canones excommunicati, vel exspectare missam fidelium, ac proinde communicare.

X X I I . Addunt; constitutionem fuisse tantum de moribus, non dogmatis: huius autem generis quæ sunt, variari.

X X I I I. Mores igitur dicunt pro ceremoniis, aut ritibus. Nam de his verum, posse constitutiones variari: alioquin minimè; vt de scortatione, de homicidio, reliquis. Sed negamus omnes de consuetudinibus constitutiones, esse variabiles. Nam ipsa Sacra menta in cæmoniis sunt, vel consentientibus Papistis, vt annotatum primo libro. An ergo tolerabile, quascunque de Sacramentis constitutiones esse mutabiles? Minime, sunt enim ceremoniæ perpetuæ in Ecclesia Christiana. At qui Sacramenti Eucharistiae pars est communio, & quidem essentialis: quia nullum aliud in finem instituta Eucharistia, nisi communionis. Itaque aut Eucharistiam cessare oportet, aut continuari communionem.